Of. Nº. 2400/2023 - C.E.

Salvador, 06 de dezembro de 2023.

Senhor Secretário,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.936/2023, de autoria da Deputada Fabíola
Mansur, manifestando congratulações ao Esporte Clube Vitória que voltou ao lugar que lhe pertence no
cenário do futebol brasileiro e confirmou oficialmente seu retorno à Série A do Brasileirão.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Exmo. Sr.

Secretário de Estado DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS

Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte da Bahia - SETRE

SALVADOR - BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 11/12/2023 15:03

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20238B2D71

fls. 1

GAB DEP FABIOLA MANSUR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº26.936 /2023

Moção de Aplausos ao Esporte Clube Vitória que voltou ao

lugar que lhe pertence no cenário do futebol brasileiro,

devolveu o sorriso do torcedor e confirmou oficialmente seu

retorno à Série A do Brasileirão.

A deputada que subscreve este documento, vem, na forma do Regimento Interno, inserir na ata dos

trabalhos da Assembleia Legislativa da Bahia (Alba) Moção de Aplausos ao Esporte Clube Vitória que

voltou ao lugar que lhe pertence no cenário do futebol brasileiro, devolveu o sorriso do torcedor e confirmou

oficialmente seu retorno à Série A do Brasileirão. O 12 de novembro de 2023 é data para celebrar e guardar

na memória.

Um domingo emocionante, radioso e espetacular para o torcedor do centenário Esporte Clube Vitória -

clube fundado em 13 de maio de 1899 - que, no no final de uma partida tensa, suada, sofrida, mas gloriosa, na

cidade paulista de Novo Horizonte completou a sua espetacular viagem de volta aos degraus mais altos do

futebol brasileiro, ao bater o time da casa por 2 a 1.

Dia emblemático e histórico, para ser lembrado eternamente por quem é torcedor de verdade e ama o

Leão do Barradão. Acesso mais do que merecido, confirmado com 67 pontos e duas rodadas de antecedência,

e que agora abre espaço para o um final glorioso da história escrita pelo Vitória até aqui. E falta muito

pouco. Agora é festejar a volta e esperar o grito de "é campeão".

O Vitória tem como sede o Estádio Manoel Barradas, mais conhecido como Barradão. Suas cores são

vermelho e preto, e seu mascote é o Leão. É o clube mais antigo do Nordeste, um dos mais longevos do

Brasil e um dos maiores clubes da Bahia. Foi o primeiro clube social nacional a ser fundado apenas por

brasileiros. Nosso rubro-negro tem um nome na história.

Estou muito contente com a conquista do meu Vitória, que está de volta à Série A depois de uma

campanha aguerrida.

Parabéns aos jogadores, comissão técnica, direção do clube, e, acima de tudo, muito obrigada aos

incansáveis torcedores, vocês são o máximo. Aplausos de pé ao Esporte Clube Vitória, o Colossal, e à grande

nação vermelha e preta. Valeu, meu Nêgo!

Solicito que seja dado conhecimento desta presente moção ao Esporte Clube Vitória, à

Federação Bahiana de Futebol, à Confederação Brasileira de Futebol (CBF) e à Secretaria do Trabalho,

Emprego, Renda e Esporte da Bahia (Setre).

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

DEPUTADA FABÍOLA MANSUR

fls. 2

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por FABIOLA MANSUR DE CARVALHO em 14/11/2023 17:27

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20233AC967

fls. 3